
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.12.2024                                                        № 963 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального 

образования город Суздаль от 05.11.2013г. 

№62 «О муниципальной программе 

развития малого и среднего 

предпринимательства в городе Суздале» 

 

 Руководствуясь решением Совета народных депутатов муниципального 

образования город Суздаль от 26.12.2024 № 87 «О внесении изменений и 

дополнений в решение Совета народных депутатов от 19.12.2023 № 72 «О 

бюджете муниципального образования город Суздаль на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в приложение к постановлению 

администрации муниципального образования  город  Суздаль от 05.11.2013 

года № 62 «О муниципальной  программе развития малого и среднего 

предпринимательства в городе Суздале» (в редакции постановлений 

администрации муниципального образования город Суздаль от 18.02.2014 г. 

№59, от 24.12.2014 г.№538, от 20.03.2015 №85, от 31.12.2015 №224, от 

27.01.2016 №29, от 10.10.2016 №614,  от 30.12.2016 г. №896, от 30.12.2016 

№926, от 30.12.2016 №930, от 27.12.2017 №915, от 29.12.2018 №775, от 

31.12.2019 №717, от 30.12.2020 №721, от 30.12.2021 №807, от 30.12.2022 

№901, от 15.05.2023 №302, от 03.08.2023 №560, от 29.12.2023 №165, 

29.12.2023 №171): 

 1.1. В разделе I. Паспорт программы развития малого и среднего 

предпринимательства в городе Суздале»: строку «Объёмы и источники 

финансирования на реализацию муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 



 

 

Объемы и         

источники        

финансирован

ия на 

реализацию 

муниципально

й программы   

Финансирование Программы осуществляется из 

городского и областного (на условиях софинансирования) 

бюджетов. Общий объем  финансирования Программы на 

2014 - 2026 годы составляет  467,96 тыс. руб., в том числе:                            

- средства бюджета города - 340,0 тыс. руб.:           

   - 2014 год - 100,0  тыс. руб.,                              

   - 2015 год - 100,0 тыс. руб., 

   - 2016 год - 100,0 тыс.руб., 

   - 2017 год - 0,0 тыс.руб., 

   - 2018 год - 0,0 тыс.руб., 

   - 2019 год - 00,0 тыс.руб., 

   - 2020 год - 00,0 тыс.руб., 

   - 2021 год - 00,0 тыс.руб., 

   - 2022 год - 00,0 тыс.руб., 

   - 2023 год - 00,0 тыс.руб., 

   - 2024 год - 00,0 тыс.руб.,  

   - 2025 год - 20,0 тыс.руб., 

   - 2026 год - 20,0 тыс.руб. 

- средства  федерального  бюджета (на условиях 

софинансирования): 

             - 2016 год - 127,96 тыс.руб. 

1.2. Раздел IV. «Ресурсное обеспечение программы» изложить в 

следующей редакции: «Ресурсное обеспечение Программы осуществляется 

за счет средств местного, федерального бюджетов  (467,96 тыс. руб.)». 

1.3. Приложение к муниципальной Программе развития малого и 

среднего предпринимательства в городе Суздале «Система программных 

мероприятий» изложить в редакции согласно приложению №1 к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Суздальская новь» без приложения, размещению в сетевом издании 

«Суздаль-Медиа» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (suzdal-media.ru) с приложением, на официальном сайте 

администрации города Суздаля. 

 

 

Глава администрации города Суздаля                                            

  

 

А.М. Бирюкова 
 

 

 



 

 

Приложение №1 

к постановлению администрации   

муниципального  

образования города Суздаля 

от 28.12.2024 №963 

СИСТЕМА 

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 

№ 

п/п 

Задачи и мероприятия      Исполнители и 

участники 

Сроки 

Исполнения 

(года) 

Объём 

финансирования 

(тыс. руб.) 

Средства 

городского 

бюджета 

Плановый результат  

мероприятий 

 1. Содействие модернизации технологических процессов и росту фондовооруженности субъектов предпринимательства, включая    

инновационную сферу деятельности  

1.1. Информирование  и 

привлечение субъектов 

предпринимательства города 

Суздаля к участию в 

конкурсах, проводимых в 

рамках государственной 

программы  Владимирской 

области содействия развитию 

малого и среднего 

предпринимательства во 

Владимирской области по 

следующим мероприятиям: 

-поддержка действующих 

инновационных компаний-

субсидии юридическим лицам-

субъектам малого и среднего 

предпринимательства в целях 

возмещения затрат или 

недополученных доходов в 

связи с производством 

Отдел экономики, 

развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и сферы услуг 

2014-2026 годы    Привлечение средств 

(субсидий) областного 

бюджета для обновления 

основных фондов малого 

и среднего бизнеса, 

способствование 

развитию 

предпринимательства 



 

 

(реализацией товаров), 

выполнением работ, оказанием 

услуг: 

-субсидирование по договорам 

лизинга субъектов 

предпринимательства, 

направленным на 

модернизацию 

технологических процессов в 

пополнение основных фондов 

(возмещение части затрат по 

лизинговым платежам; 

возмещение затрат, связанных 

с уплатой первого взноса; 

предоставление целевых 

грантов начинающим 

предпринимателям на уплату 

первого взноса на условиях 

долевого финансирования), 

-поддержка начинающих  

субъектов малого и среднего 

предпринимательства-гранты 

начинающим субъектам 

малого и среднего 

предпринимательства, в т. ч. 

инновационной сферы. 

 2. Развитие инфраструктуры поддержки предпринимательства и содействие занятости населения, расширение сферы деятельности субъектов 

предпринимательства 

      

2.1. 

- поддержка начинающих 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, а также 

физических лиц, 

применяющих специальный 

Отдел экономики, 

развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и сферы услуг 

2014-2026 годы 340,0 2014 г. - 100,0 

2015 г. - 100,0 

2016 г. - 100,0 

2017 г. - 00,0 

2018 г. - 00,0 

Повышение занятости 

населения г.Суздаль. 

Обеспечение доступности 

и открытости процедуры 

оказания поддержки. 



 

 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход»  – 

гранты начинающим 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства, а также 

физическим лицам, 

применяющим специальный 

налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в 

том числе инновационной 

сферы 

2019 г. - 00,0 

2020 г. - 00,0 

2021 г. - 00,0 

2022 г. - 00,0 

2023 г. - 00,0 

2024 г. - 00,0 

2025 г. - 20,0 

2026 г. - 20,0 

   

2.2 

Ведение реестров получателей 

поддержки согласно ст. 8 ФЗ-

209 «О развитии малого и 

среднего 

предпринимательства» 

Отдел экономики, 

развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и сферы услуг 

2014-2026 годы   Обеспечение открытости 

процедур оказания 

поддержки 

предпринимательства. 

2.3. Предоставление 

преимущественного права на 

приобретение арендуемого 

имущества субъектами малого 

и среднего 

предпринимательства      

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

имуществом  и 

земельными ресурсами 

города Суздаля 

2014-2026 годы    Предоставление на 

основании ФЗ от 

22.07.2008 №159-ФЗ 

2.4. Предоставление льготных 

условий аренды помещений 

для осуществлений социально 

- значимых услуг 

(предоставление 

имущественной поддержки в 

виде льготной арендной платы 

по договору аренды 

муниципального имущества, 

которое включено в Перечень 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

имуществом  и 

земельными ресурсами 

города Суздаля» 

2014-2026 годы   Предоставление 

имущественной 

поддержки в виде 

льготной арендной платы 

1 субъекту малого и 

среднего 

предпринимательства в 

2023 году. При этом 

арендная плата вносится в 

следующем порядке: в 



 

 

муниципального имущества 

города Суздаля, 

предназначенного для 

передачи во владение и (или) 

пользование на долгосрочной 

основе (в том числе по 

льготным ставкам арендной 

платы) субъектам малого и 

среднего предпринимательства 

и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства) лицу, 

владеющему муниципальным 

имуществом на основании 

договора аренды 

муниципального имущества, 

заключенного по результатам 

торгов 

первый год аренды - 40 

процентов размера 

арендной платы; во 

второй год аренды - 60 

процентов размера 

арендной платы; в третий 

год аренды - 80 процентов 

размера арендной платы; в 

четвертый год аренды и 

далее - 100 процентов 

размера арендной платы. 

2.5. Предоставление информации о 

неиспользуемых объектах 

недвижимости находящихся в 

муниципальной собственности, 

а также в собственности 

промышленных и иных 

предприятий города. Оказание 

содействия в поиске 

свободных площадей 

необходимых для создания или 

развития 

предпринимательской 

деятельности 

Муниципальное 

казенное учреждение 

«Управление 

муниципальным 

имуществом  и 

земельными ресурсами 

города Суздаля. 

 Отдел экономики, 

развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и сферы услуг 

2014-2026 годы   Развитие инфраструктуры 

поддержки малого и 

среднего 

предпринимательства 

3. Развитие сотрудничества малого и среднего предпринимательства на областном и межрегиональном уровнях 



 

 

3.1. Содействие участию субъектов 

предпринимательства в 

межрегиональных и областных 

выставках 

Отдел экономики, 

развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и сферы услуг 

2014-2026 годы   Продвижение 

выпускаемой продукции 

на внешний и на 

внутренний рынки 

3.2. Обеспечение участия 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства в 

городских конкурсах                           

Отдел экономики, 

развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и сферы услуг 

2014-2026 годы 0,0 2014 г. – 00,0 

2015 г. – 00,0 

2016 г. – 00,0 

2017 г. – 00,0 

2018 г. – 00,0 

2019 г. – 00,0 

2020 г. – 00,0 

2021 г. – 00,0 

2022 г. – 00,0 

2023 г. – 00,0 

2024 г. – 00,0 

2025 г. - 00,0 

2026 г. – 00,0 

Развитие малого бизнеса, 

популяризация передового 

опыта работы лучших 

представителей малого 

предпринимательства, 

формирование 

положительного имиджа 

предпринимателя, 

вовлечение населения в 

предпринимательскую 

деятельность 

3.3. Привлечение производителей к 

участию в выездных выставках 

Отдел экономики, 

развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и сферы услуг 

2014-2026 годы   Информационная и 

рекламная поддержка 

малого и среднего 

предпринимательства 

4. Развитие сотрудничества малого и среднего предпринимательства на муниципальном уровне 

4.1 Организация размещения 

муниципальных заказов для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Отдел экономики, 

развития 

предпринимательства, 

потребительского 

рынка и сферы услуг 

2014-2026 годы   Размещение 

муниципальных заказов 

для субъектов МСП от 

совокупного годового 

объёма закупок по 

размещению 

муниципальных заказов 

15% 

Всего:  2014-2026 годы 340,0   



 

 

 


